中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2020 年年度报告

第147页

法第86条项下以协议安排之方式将中集天达私有化。上诉事项已经开曼群岛大法院及股东特别大会

表决通过，该计划于2021年1月21日（星期四）（开曼群岛时间）生效。中集天达股份于联交所之

上市股份于2021年1月25日（星期一）下午四时正撤销。相关信息可查阅本公司于2020年10月8日、

2020年12月24日、2021年1月21日发布的公告在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站

（www.cimc.com）发布的公告（公告编号：【CIMC】2020-080、【CIMC】2020-103及【CIMC】
2021-004）及于2020年10月4日在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

9、2020年12月16日，本公司公告披露，本公司与中集安瑞科已根据香港联交所证券上市规则《第15项
应用指引》共同向香港联交所提交了建议分拆中集安瑞环科技股份有限公司（前称南通中集罐式储

运设备制造有限公司，以下简称“中集安瑞环科”）于A股独立上市之申请书。香港联交所已通知本

公司及中集安瑞科，其上市委员会同意本公司及中集安瑞科可根据《第15项应用指引》进行建议分

拆。本公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《香港联交所证券上市规则》及其他适用的法

律及法规，对该交易相关的重大更新和进展适时作进一步公告。相关信息可查阅本公司于2020年12
月16日发布的公告在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）发布的公告

（公告编号：【CIMC】2020-101）及香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

10、本公司的全资子公司中集融资租赁有限公司拟通过计划管理人设立资产支持专项计划，拟向深圳

证券交易所申请注册发行规模不超过人民币3.7亿元的医疗设备租赁资产支持证券，以及申请储架

发行规模不超过人民币25亿元的小微车辆租赁资产支持证券。本次发行计划无需提交本公司股东

大会审议， 终发行方案将以深圳证券交易所审批结果为准。相关信息可查阅本公司于2021年2月
5日发布的公告在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站（www.cimc.com）发布的公告（公

告编号：【CIMC】2021-008）及香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2020 年年度报告

第148页

第九章 股份变动及股东情况

一、报告期内股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 850,232 0.02% 0 0 0 0 0 850,232 0.02%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 850,232 0.02% 0 0 0 0 0 850,232 0.02%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 850,232 0.02% 0 0 0 0 0 850,232 0.02%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 3,583,654,150 99.98% 10,509,208 0 0 0 10,509,208 3,594,163,358 99.98%

1、人民币普通股 1,523,762,220 42.47% 10,509,208 0 0 0 10,509,208 1,534,271,428 42.68%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 2,059,891,930 57.51% 0 0 0 0 0 2,059,891,930 57.30%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 3,584,504,382 100.00% 10,509,208 0 0 0 10,509,208 3,595,013,590 100.00%

报告期内，股份变动的原因：

报告期内，本公司第一批股票期权激励计划第二个行权期已行权 10,509,208 股，第二批股票期权激

励计划第二个行权期已行权 0 股，合计共行权 10,509,208 股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用  √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对 近一年和 近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于母公司股东及其他权益持有

者的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用  □ 不适用

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2020 年年度报告

第149页

单位：人民币元/股

 项目 股份变动前 股份变动后

2020年

基本每股收益 1.42  1.41

稀释每股收益 1.42 1.41

归属于母公司股东及其他权益持有者的每股净

资产

12.28 12.24

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用  □ 不适用

单位：股

股东名称
期初

限售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数

[…]

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 2020 年 12 月 31 日人民币对美元、港币、欧元和日元

的汇率变动使人民币升值或贬值 5%(2019 年 12 月 31 日人民币对美元、港币、欧元和日元的汇率变动

使人民币升值或贬值 5%)将导致股东权益和净利润的增加 (减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期

汇率折算为人民币列示。

 股东权益  净利润

2020 年 12 月 31 日
美元 (140,733)  (140,733)
欧元 (20,800)  (20,800)
港币 (9,161)  (9,161)
日元 (4,190)  (4,190)

 (174,884)  (174,884)

2019 年 12 月 31 日
美元 72,100  72,100
欧元 3,462  3,462
港币 (51,851)  (51,851)
日元 (3,976)  (3,976)

 19,735  19,735

于 2020 年 12 月 31 日，对于记账本位币为美元的公司，其兑换人民币、欧元、港币和日元升值或贬值

5%(2019 年 12 月 31 日其兑换人民币、欧元、港币和日元升值或贬值 5%)将导致股东权益和净利润的增

加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

 股东权益  净利润

2020 年 12 月 31 日
人民币 15,549 15,549
欧元 9,355 9,355
港币 (1,229) (1,229)
日元 - -

 23,675 23,675

2019 年 12 月 31 日
人民币 22,653 22,653
欧元 8,818 8,818
港币 (224) (224)
日元 - -

 31,247 31,247

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有的、面

临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差异及其他未包括在内的风

险敞口项目的描述。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

上述敏感性分析不包括附注四、3，附注四、15 及附注四、44 披露的外汇远期合约及利率掉期合约的外

汇风险敞口，但汇率变动将可能会影响股东权益和净利润。

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司

财务报表附注
2020 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第400页

十六、 金融风险及公允价值估计(续)

5、 其他价格风险

本集团其他价格风险主要产生于各类权益工具投资。于 2020 年 12 月 31 日，本集团主要持有首长国际
209,586,000 股上市流通股。

于 2020 年 12 月 31 日，如果本集团各类权益工具投资的预期价格上涨或下跌 5%(2019 年：5%)，其他
因素保持不变，则本集团将增加或减少净利润约 23,059,000 元(2019 年：人民币 20,784,000 元)。

6、 公允价值估计

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的 低层次决
定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(1) 持续的以公允价值计量的资产

于 2020 年 12 月 31 日，持续的以公允价值计量的资产按上述三个层次列示如下：

资产 附注 第一层次  第二层次  第三层次  合计

金融资产
交易性金融资产— 四、2
交易性权益工具投资  - 61,494 - 61,494
债权工具投资  - - 136,785 136,785

衍生金融资产— 四、3
外汇远期合约  - 767,965 - 767,965
外汇期权合约  - 93 - 93
利率掉期合约  - - - -

应收融资款项— 四、6
应收票据  - 1,544,177 - 1,544,177

其他债权投资— 四、13
金融债券  - - - -

其他权益工具投资— 四、14
非上市公司股票  - - 782,690 782,690
上市公司股票  388,668 - - 388,668

其他非流动金融资产— 四、15
外汇远期合约  - 605 - 605
股权投资  - - 101,885 101,885

金融资产合计  388,668 2,374,334 1,021,360 3,784,362

非金融资产
投资性房地产 四、18 - - 1,437,970 1,437,970

合计  388,668 2,374,334 2,459,330 5,222,332

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司

财务报表附注
2020 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第401页

十六、 金融风险及公允价值估计(续)

6、 公允价值估计(续)

(1) 持续的以公允价值计量的资产(续)

于 2020 年 12 月 31 日，持续的以公允价值计量的资产按上述三个层次列示如下(续)：

负债 附注 第一层次  第二层次  第三层次  合计

金融负债
衍生金融负债— 四、3
外汇远期合约  - (207,279) - (207,279)
外汇期权合约  - (18) - (18)
利率掉期合约  - (74,923) - (74,923)
对少数股东的承诺  - - (465,561) (465,561)

其他非流动负债— 四、44
利率掉期合约  - (19,744) - (19,744)

金融负债合计  - (301,964) (465,561) (767,525)

于 2019 年 12 月 31 日，持续的以公允价值计量的资产按上述三个层次列示如下：

资产 附注 第一层次 第二层次 第三层次 合计

金融资产
交易性金融资产— 四、2
交易性权益工具投资  200,206  -  -  200,206
债权工具投资  -  -  215,297  215,297

衍生金融资产— 四、3
外汇远期合约  -  92,098  -  92,098
外汇期权合约  -  56  -  56
利率掉期合约  -  8,826  -  8,826

应收融资款项— 四、6
应收票据  -  1,236,504  -  1,236,504

其他债权投资— 四、13
金融债券  31,272  -  -  31,272

其他权益工具投资— 四、14
非上市公司股票  -  -  1,009,586  1,009,586
上市公司股票  363,799  -  -  363,799

其他非流动金融资产— 四、15
利率掉期合约  -  74,445  -  74,445

金融资产合计  595,277  1,411,929  1,224,883  3,232,089

非金融资产
投资性房地产 四、18 -  -  2,769,715  2,769,715

合计  595,277  1,411,929  3,994,598  6,001,804

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司

财务报表附注
2020 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第402页

十六、 金融风险及公允价值估计(续)

6、 公允价值估计(续)

(1) 持续的以公允价值计量的资产(续)

负债 附注 第一层次  第二层次  第三层次  合计

金融负债
衍生金融负债— 四、3
外汇远期合约  -  (50,595)  -  (50,595)
外汇期权合约  -  (101)  -  (101)
货币互换合约  -  (166)  -  (166)
对少数股东的承诺  -  -  (301,305)  (301,305)

其他非流动负债— 四、44
利率掉期合约  -  (40,275)  -  (40,275)
财务担保合同  -  -  (11,264)  (11,264)

金融负债合计  -  (91,137)  (312,569)  (403,706)

本集团以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。本年度无第一层次与第二层
次间的转换，亦无第二层次与第三层次间的转换。

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交
易的金融工具，本集团采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市
场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢
价、EBITDA 乘数、缺乏流动性折价等。

对于投资性房地产，本集团会对其公允价值进行评估。所采用的方法主要包括租金收益模型和成本法等。
所使用的输入值主要包括租金增长率、资本化率和单位价格等。

上述第三层次金融资产变动如下：

交易性金融资产、其他
权益工具投资和其他非

流动金融资产

2020 年 1 月 1 日 1,224,883
增加 113,585
减少 (194,238)
-计入损益的利得或损失 1,595
-计入其他综合收益的利得或损失 (124,465)
2020 年 12 月 31 日 1,021,360

交易性金融资产、其他
权益工具投资和其他非

流动金融资产

2019 年 1 月 1 日 800,856
增加 393,813
减少 (48,118)
-计入损益的利得或损失 18,578